
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 311

10 Ιουλίου 2014

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Φ.2189/2453/14
  Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών του ρέματος Βρυ−

σάκι στη Δημοτική ενότητα Αγ. Στεφάνου του Δήμου 
Διονυσίου, συνολικού μήκους 2300 μ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 8 του Ν. 3200/1955 

«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».
2. Τις διατάξεις του Ν. 2853/16−7−1922 «Περί υδραυλι−

κών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων 
Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοι−
χες του Ν.Δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις 
διατάξεις του Π.Δ. 18/21.3.1924, (ΦΕΚ 61 Α΄).

3. Τις διατάξεις της με αριθμ. 3046/304/03−02−1989 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων: «Κτιριοδομικός Κα−
νονισμός» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 
αυτού σχετικά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως 
ισχύει σήμερα.

4. Τις οικίες διατάξεις του Ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124 Α΄/ 
13.6.1997): «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων και 
οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις».

5. Τις οικίες διατάξεις του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45 Α΄/ 
1999): «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις».

6. Το Ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ−
λοντος» (ΦΕΚ 160 Α΄/18−10−1986), όπως τροποποιήθη−
κε από το άρθρο 5 του Ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του 
Ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., δι−
αδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 
υδατορέματα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 91 Α΄/25−4−2002) 
«Εναρμόνιση του Ν. 1650/ 1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. 
και 96/61 Ε.Ε.», και το Ν. 4014/2011(ΦΕΚ 209 Α΄/2011) «Πε−
ριβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων 
......», όπως ισχύουν.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87/Α΄/2010).

8. Το Ν. 4258/2014 Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ−
μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα (ΦΕΚ/94/Β΄/2014).

9. Την μελέτη, και τα οριζοντιογραφικά διαγράμματα 
καθορισμού των οριογραμμών των ρεμάτων, τα οποία 

συντάχθηκαν τον Νοέμβριο του 2006 από το γραφείο 

μελετών Υδροεξυγιαντική Λάζαρος Σ. Λαζαρίδης και 

ΣΙΑ ΕΕ. και ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν στις 23.7.2008 

από την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής 

Αυτοδιοίκησης Ανατολικής Αττικής.

10. Το με αριθ. 10967/25−4−2014 έγγραφο της Δ/νσης 

τεχνικών υπηρεσιών του Δήμου Διονύσου.

11. Την σύμφωνη γνώμη του Δημοτικού Συμβουλίου 

του πρώην Δήμου Αγ. Στεφάνου Αττικής για έγκριση 

των οριογραμμών του ρέματος Βρυσάκι και Αγ. Στεφά−

νου όπως διατυπώθηκε στην υπ’ αριθμ. 110/23−7−2009 

απόφασή της.

12. Την με αριθμ. πρωτ. 172500/18−12−2013 (ΑΔΑ:ΒΛΓΚΟ−

2ΣΜ) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας 

και Κλιματικής Αλλαγής γιά την  Έγκριση Περιβαλλοντι−

κών Όρων του έργου «Δίκτυο όμβριων υδάτων και έργων 

διευθέτησης ρέματος Βρυσάκι στη Δ.Ε. Αγ. Στεφάνου 

Δήμου Διονύσου Αττικής».

13. Tο με αρ πρωτ. Δ7β/οικ. 531Φ.(Κ.Σ.Ε)/20−03−2014 από−

φαση περί έγκρισης του 85ου/18−2−2014 πρακτικού της 

κεντρικής συντονιστικής επιτροπής, (Κ.Σ.Ε.) του άρθρου 

140 του Νόμου 4070/2012 για την δυνατότητα ανάθεσης 

εκπόνησης μελετών και την κατασκευή έργων αντιπλημ−

μυρικής προστασίας της Αττικής, αποφασίζουμε:

«Την Επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών 

του ρέματος Βρυσάκι στη Δημοτική ενότητα Αγ. Στε−

φάνου του Δήμου Διονυσίου», με συνολικό μήκος 2.300 

μέτρα περίπου όπως αυτές αποτυπώνονται στα οριζο−

ντιογραφικά διαγράμματα 0−21 και 0−22 της υδραυλικής 

μελέτης.

Οι οριογραμμές του ρέματος Βρυσάκι στη Δημοτική 

ενότητα Αγ. Στεφάνου καθορίζονται από τις συντεταγ−

μένες των κορυφών της πολυγωνικής γραμμής οριζομέ−

νων από τα σημεία 1, 2, 3,... 188, είναι εξαρτημένες από 

το γεωδαιτικό σύστημα ΕΓΣΑ 87 και αναγράφονται στο 

υπόμνημα των διαγραμμάτων αυτών.

Η μελέτη συντάχθηκε από το γραφείο μελετών Λάζα−

ρος Σ. Λαζαρίδης και ΣΙΑ ΕΕ, και τα οριζοντιογραφικά 

διαγράμματα 0−21 και 0−22 αποτελούν αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης αυτής.

2961

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.07.18 10:05:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2962 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Τα σχέδια της μελέτης ελέχθησαν και θεωρήθηκαν 

στις 23.7.2008 από την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της 

Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ανατολικής Αττικής.
Η παρούσα απόφαση ισχύει μόνον για την οριοθέτηση 

του αναφερομένου ρέματος και δεν αφορά οποιοδήποτε 
έργο επ’ αυτού και για το οποίο θα πρέπει να τηρηθούν 
αυστηρά οι διαδικασίες της με αριθμ. Η.Π. 1104/703/
Φ104/14.3.2003 (ΦΕΚ 332/Β΄/20.3.2003) κοινή υπουργική 
απόφαση «διαδικασία Π.Π.Ε.Α. και Ε.Π.Ο. σύμφωνα με το 
άρθρο 4 του Ν. 1650/1986 όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 2 του Ν. 3010/2002..».

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημο−

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με τα συνημμένα οριζοντιο−

γραφικά διαγράμματα καθορισμού των οριογραμμών, 

να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Ιουνίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2963



2964 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2965



2966 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2967



2968 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003111007140008*


